
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 4

Administrativo, para responder pelo cargo de Assessora, durante 
o período de férias da titular LÍLIA SILVA DA COSTA, matrícula 
nº. 57226799/1, no período de 02/05/2012 a 31/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE REVOGAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371133
PORTARIA N0 106/2012-DIGEP/SEJUDH                          

BELÉM (PA), 13 DE ABRIL DE 2012.   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.48695/2012,
RESOLVE:
1-    REVOGAR a Portaria n°.033/2012-DIGEP de 06.02.2012, 
publicada no DOE n°.32.097 de 13.02.2012, que transferiu as 
férias do servidor RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula funcional 
n°.57223578/2, para 23.02.2012 a 23.03.2012;
2-    TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de 
gozo de férias do servidor RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula 
funcional n°.57223578/2, concedido por meio da Portaria n°. 
006/2012, de 09.01.2012, publicada no DOE n°. 32.073 de 
10.01.2012, do período 06/02/2012 a 06/03/2012, referente ao 
exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371554

PORTARIA: 121/2012
Objetivo: Viagem para Paragominas/PA com a fi nalidade de 
articular sobre a implantação do Núcleo de Justiça e Direitos 
Humanos do município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571936932/FERNANDA DE FÁTIMA MENDES MONTEIRO 
(Assessora de Divisão e Serviços Gerais) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/04/2012 a 29/04/2012
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/04/2012 a 29/04/2012
571911502/LUCILENE DA SILVA ARAUJO (Assessora de 
Coordenadora) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
29/04/2012
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370905

PORTARIA: 0206
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     METROLOGISTA             
082         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              3.500,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 179/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370945

PORTARIA: 0257/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES      Sociólogo                
32175901    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de consumo 
para utilização pelo Programa Terra Viva (Proc. 144339/2012) 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370961

EXCLUIR da Publicação de n° 363807, publicada no DOE n° 
32134 de 11/04/2012, o nome do Servidor Emerson Clayton 
Gonçalves Dias, considerando que o pagamento foi executado 
no processo 142254/2012, Portaria n° 195/2012.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371034

PORTARIA: 0259/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.9810/94 (Proc. 
173964/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
541939861/MARCIO ALVES DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
571883261/MARIA DOLORES FERREIRA PALHETA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
571883351/RENILSON CARNEIRO PINHEIRO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371043

PORTARIA: 0260/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 187575/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
572194302/RENATO CARDOSO SALDANHA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371053

PORTARIA: 0261/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 173984/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012951/IGOR MONTEIRO DE AGUIAR (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
541913651/PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371063

PORTARIA: 0562/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 180718/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58958961/ANA LIDIA PALHETA PINTO (Assistente Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012
572140452/EDER PEREIRA LIMA (Monitor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012
808453491/JOAO PALHARES DA LUZ (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371068

PORTARIA: 0263/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 189757/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891191/MAGSON VAZ DE ASSUNCAO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
54283863/SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371384

PORTARIA: 0258/2012
Objetivo: realizar levantamento de bens móveis nas Unidades 
Operacionais de Internação e de Semi Liberdade da FASEPA, 
sediadas em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 174790/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32278801/JONAS AUGUSTO CHAVES MENDONCA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
12/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371397

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 662 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Servidora: ROSANGELA MARIA COUTO SALES 
Matricula: 3223027/1
FUNÇÃO: Gerente II 
Para: atuar como fi scal do Contrato Nº. 15/2012 – EMPRESA J 
N S SOUZA - EPP 
Período: 03/04/2012 à 02/04/2013 – Município de Santarém
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 661 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Servidora: ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO 
Matricula: 3215318/1
CARGO: Assistente Social
Para: atuar como fi scal do Contrato Nº. 15/2012 – EMPRESA J 
N S SOUZA - EPP 
Período: 03/04/2012 à 02/04/2013 – Município de Santarém
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 660 DE 18 DE ABRIL DE 2012

Servidora: ORIANES DA SILVA DE SOUSA 
Matricula: 5851769/2
FUNÇÃO: Gerente II 
Para: atuar como fi scal do Contrato Nº.15/2012 – EMPRESA J N 
S SOUZA - EPP 
Período: 03/04/2012 à 02/04/2013 – Município de Marabá
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371456

PORTARIA Nº 637 DE 16 DE ABRIL DE 2012
Onde se lê: CONCEDER, 01 (ano) de Licença para Tratamento 
de Saúde
Leia-se: CONCEDER, 01 (ano) de Readaptação de Função.
Ordenador: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371461
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 368248

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS NÃO 
PERECÍVEIS, pelo período de 12 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no termo de 
referência Anexo I do edital, LOTE 01, 05 e 06.
Valor Total: 271.959,06
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/04/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PAEmail: polocomercio@bol.com.br
Telefone: 9132311264 Fax: 9132381923 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371475

PORTARIA: 0264/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 191157/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51661361/FRANCINEUDO FAGUNDES GUILHERME (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
541913651/PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
58891301/VALDEMIR DA SILVA FERREIRA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
541948481/VELUZIA MARTINS DE SOUZA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br


